Deberá contar con los elementos de reglado que aseguren la consolidación del hormigón de la 
calzada en todo su espesor, aun utilizando hormigones de gran consistencia. 
El elemento de vibración tendrá una frecuencia no inferior a cinco mil (5.000) ciclos por minuto 
en el caso de los vibradores internos, y no inferior a tres mil quinientos (3.500) ciclos por minuto 
si se trata de vibradores de superficie, debiendo contar con dispositivos que permitan regular la 
amplitud de las vibraciones, para adecuarlas en forma empírica a cada caso particular. El avance 
de la regla será continuo sin alteraciones de su velocidad que provoquen deficiencias o excesos

[...]

La compactación del hormigón se efectuará exclusivamente por sistema vibratorio, a tales 
efectos el Contratista dispondrá en obra de equipos tales como vibradores de inmersión, 
planchas o pisones de accionamiento mecánico. El sistema vibratorio podrá ser de tipo interno o 
externo, capaz de vibrar con una frecuencia comprendida entre tres mil quinientos (3.500) y cinco 
mil (5.000) ciclos por minuto. 
El dispositivo vibrador deberá estar constituido por una o más unidades de manera que la 
amplitud de vibración resulte sensiblemente uniforme en todo el ancho de la calzada o faja que 
se hormigone. 

Cuando se utilice más de una unidad vibradora, las mismas se ubicarán espaciadas entre si,